TỔNG CỤC LÂM NGHIỆP

CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /KL-ĐT

V/v trả lời Văn bản số 102/HHG-VP ngày

22/3/2023 của Hiệp hội Gỗ và Lâm sản

Việt Nam

Hà Nội, ngày         tháng       năm 2023

Kính gửi: Hiệp hội Gỗ và Lâm sản Việt Nam

Cục Kiểm lâm được Tổng cục Lâm nghiệp giao trả lời Văn bản số

102/HHG-VP ngày 22/3/2023 của Hiệp hội Gỗ và Lâm sản Việt Nam về việc

hướng dẫn thực hiện Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về quản lý, truy xuất

nguồn gốc lâm sản (Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT), Cục Kiểm lâm trao đổi

như sau:

1. Về xác nhận Bảng kê lâm sản

Để có căn cứ tham mưu cho Tổng cục Lâm nghiệp đề nghị Tổng cục Hải

quan phối hợp, chỉ đạo Cục Hải quan các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp khi thực hiện thủ

tục xuất khẩu gỗ. Cục Kiểm lâm đề nghị Hiệp hội Gỗ và Lâm sản Việt Nam thông

tin cụ thể về các trường hợp cơ quan Hải quan cửa khẩu yêu cầu phải có xác nhận

Bảng kê lâm sản của cơ quan Kiểm lâm sở tại đối với lâm sản không thuộc đối

tượng quy định tại các điểm a, b, c và d khoản 3 Điều 5 Thông tư số 26/2023/TT-

BNNPTNT.

2. Về lập Bảng kê lâm sản đối với gỗ rừng trồng

Tại đoạn 2, điểm a, khoản 2 Điều 5 Thông tư số 26/2023/TT-BNNPTNT,

quy định: “Ghi tổng hợp chung số lượng, khối lượng đối với gỗ tròn không đủ

kích thước quy định tại điểm a, điểm b khoản 2 Điều 3 Thông tư này; gỗ xẻ, gỗ

đẽo hộp có chiều dài dưới 1m, chiều rộng dưới 20 cm, chiều dày dưới 5 cm; gỗ

rừng trồng.”

Căn cứ quy định trên, khi lập Bảng kê lâm sản đối với gỗ rừng trồng, chủ

lâm sản ghi tổng hợp chung số lượng, khối lượng gỗ mà không phải đo, tính khối

lượng đối với từng khúc, lóng gỗ tròn hoặc thanh, tấm, hộp, tròn, khối trụ đa giác

hoặc hình thù khác của gỗ xẻ, gỗ đẽo.

Ngoài ra, để tạo thuận lợi cho chủ lâm sản trong quá trình mua bán, chuyển

giao quyền sở hữu, chủ lâm sản có thể bổ sung thông tin về số cân (đơn vị tính là

kilogam) tương ứng với khối lượng tại cột ghi chú của “Mục II. THÔNG TIN

CHI TIẾT” trong Bảng kê lâm sản.

2

Cục Kiểm lâm trao đổi và đề nghị Hiệp hội Gỗ và Lâm sản Việt Nam hướng

dẫn các doanh nghiệp nghiên cứu, áp dụng theo đúng quy định pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PTCT Bùi Chính Nghĩa (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Cục Giám sát quản lý về Hải quan (để p/h);

- Lưu: VT, ĐT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Hiệu

		2023-04-04T10:28:59+0700

		2023-04-04T11:27:23+0700

		2023-04-04T11:27:23+0700

		2023-04-04T11:27:23+0700

		2023-04-04T11:27:23+0700